第28回 産業医プロフェッショナルコース開催のおしらせ

主催 日本産業衛生学会 産業医部会

後援 一般財団法人労働衛生会館

実行委員長 小森陽子、色川俊也 企画運営委員長 山本 誠

本コースは、産業医の実務に役立つタイムリーな話題や研修機会を提供することにより、産業医の技能向上を目的とする研修プログラムです。参加された受講者間のネットワークが広がることも魅力の一つになっています。参加は、専属産業医、嘱託産業医を問いません。産業医として更なる成長を目指す意欲ある方の参加をお待ちしています。

テーマ あなたが問われる産業医の胆力

~胆管がん事例から学ぶこれからの化学物質対策~

研修目標:あなたが産業医をしている事業場で、労働災害と思われる健康被害が発生していることが判明し、その原因が事業場で扱っている、法規制のない化学物質によるものかもしれないと相談されたら、どうしますか?もし、あなたが経営者だったら、被害にあった従業員やその家族、会社に対して、どのように対応しますか?

化学物質取扱いに限らず、職場を取り巻く環境が複雑化し、加速して変化する現代において、我々産業医は予測不能な多くの困難に直面することが想定されます。「法規制がないから」、「前例がないから」では、大切な社員の命や健康は守れません。想定外の困難に対峙するには、自ら解決への道を切り開く対応力と信念を持ってやり抜く胆力こそが必要です。

今回のプロフェッショナルコースでは、国内で発生した重大な労働災害事例に実際に対峙した経営者と専門家お二人の先駆者と新たな法制度への取り組み方を提言するリーダーからの学びを通じて、様々な危機的状況を打開する「産業医の胆力」を習得していただけるものと確信しています。

2. 開催日: 2024年1月27日(土)~1月28日(日)

3. 会場:現地とオンデマンドのハイブリッド開催

現地会場: MELONDIA あざみ野

〒225-0003 神奈川県横浜市青葉区新石川 1-1-9

4. 内容

- 1日目(1/27)-

13:00-17:45: I 講演・グループワーク

先駆者 (パイオニア) から学ぶ胆力

講師: 山村 健司 様 ((株)SANYO-CYP 代表取締役兼 CEO)

圓藤 吟史 先生 (中央労働災害防止協会 大阪労働衛生総合センター 所長)

18:30-:情報交換会(懇親会)

## - 2日目(1/28)-

## 9:00-12:00: Ⅱ 講義・グループワーク

先導者(リーダー)から学ぶ胆力

~ 化学物質の自律的管理 up date ~

講師: 山本 健也 先生 (労働安全衛生総合研究所化学物質情報管理研究センター 部長)

- 5. 募集人数: 40名(会場参加)、40名(2月1日~2月28日までのオンデマンド配信)
- 6. 受講料: 現地参加: 日本産業衛生学会産業医部会員 25,000円(2日間コース) 産業衛生学会会員(医師) 30,000円(2日間コース)

オンデマンド参加(日本産業衛生学会産業医部会員のみ) 10,000円(2日間コース) ※会場費等の値上げの影響で参加費を値上げさせていただきました。予めご了承ください。

- 7. 受講修了者には修了証を産業医部会長名にて発行致します。
- 8. 申込方法等: 下記の Web から申し込みをお願い致します。

P コース申込フォーム : 現地参加 : <a href="https://ws.formzu.net/fgen/S46016214/">https://ws.formzu.net/fgen/S46016214/</a>
オンデマンド参加申込み : https://ws.formzu.net/fgen/S69211503/

- 1) 「必須」表示の項目は必ずご記入下さい。
- 2) 情報交換会(懇親会):初日プログラム終了後、情報交換会を行います。担当講師、運営スタッフも参加しますので議論や懇親を深めることができます。参加ご希望の有無をチェックして下さい。参加費用は5,000円です(コース受講料とは別)
- 3) 申し込み事務局: ㈱ヒューマン・リサーチ内産業医プロフェッショナルコース事務局 〒160-0011 東京都新宿区若葉 2-5-16 向井ビル 3F (㈱ヒューマン・リサーチ TEL03-3358-4001
- 4) オンデマンド配信の最小開催人数は10人とさせていただきます。
- 9. 応募の開始と締切
  - ・応募開始 (先着順受付とさせていただきますのでご了承ください)

産業医部会員:2023年11月1日(水)9:00から

非部会員: (医師かつ学会員が必要): 2023年11月8日(水)9:00から

- ・応募締め切り (部会員/非部会員を問わず): 2023年11月14日(火)17:00まで
  - ア)締め切り後、参加決定者には事務局より受講料振込み等の必要書類を郵送致します。
  - イ) 2023年11月30日(木) を過ぎても連絡がない場合は、事務局までお問い合わせ下さい。
- 10. 補足
- 1)本コースは「産業衛生学会専門医制度委員会」と連携しています。
- 2)本コースは専門医研修中の先生方に対する教育コースに認定されています。
- 3)本コースは、日本医師会認定産業医単位の発行はしておりませんのでご注意ください。

以上